

Rok I.

Hrubieszów, dnia 24 Lipca 1920 r.

PRZEGLĄD

HRUBIESZOWSKI

TYGODNIK BEZPARTYJNY

Redakcja i Administracja otwarta
codziennie od 9 — 3 z wyjątkiem nie-
dział i świąt.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
HRUBIESZÓW
UL. TRZECIEGO MAJA № 19

Naczelnny Redaktor
przyjmuje
we środy od 2—3

Hrubieszów 23/7.

Chwile, tak poważne, jak obecna, wymagają nadzwyczajnego ześrodkowania energii wszystkich obywateli, hartu ducha i przeświadczenia o sile narodowej.

Spółczeństwo jest tworem, złożonym z jednostek; summa energii życiowej, jaką mogą dać poszczególne jednostki — składa się na energję narodową. Ale, niestety, jak wśród każdego zespołu jednostek świata organicznego, tak i w społeczeństwie spotykamy jednostki słabe; tam, wśród organizmów niższych — słabe fizycznie, tu w społeczeństwie jednostki słabe moralnie. Ale to mało! Jednostki te przy swej moralnej słabości pławią się w rozkoszy samoumartwienia. Zwą ich „defetystami“. Wieczna pretensja do życia, do społeczeństwa, do otoczenia, do wojska, do Rządu, wieczne przewidywania najcięższych klęsk, wiara w niemożliwość polepszenia, w niemożliwość zwycięstwa — oto wierna odbitka duszy tych jednostek. Zapach trupi wieje od nich. Oblicza ich noszą specjalne piętno moralnej samoudręki i zgryzoty, zatruwającej śmiertelnym jadem otoczenie.

A dziś mamy tych jednostek wiele. Przy całym zasobie pretensji do wszystkiego i wszystkich jednostki te charakteryzuje kompletny brak poczucia obowiązków obywatelskich, brak ofiarności na cele publiczne i brak przeświadczenia, że z jednostek i ich czynów tworzy się całość. Są to dziś stanowczo najszkodliwsze jednostki społeczeństwa, są to rabusie moralni, odbierający społeczeństwu energję — i jako tacy godni są stanowczego potępienia.

TELEGRAMY.**Komunikat Sztabu Generalnego z dnia 22 lipca.**

Na południe od Grodna oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela z Korobczyc, Kamionki i Olszanki i posuwają się pod forty Grodna. Od Świsłoczy do ujścia rzeki Szczary utarczki wywiadowcze na przedpolu rzeki Niemna. Na północ i zachód od Słonima toczy się zacięta walka. Na Polesiu utarczki na linii rzeki Bobryk. Nieprzyjaciel usiłował jednocześnie sfor-

sować Prypeć pod Golcami i Wolgiczami, został jednak z ciężkimi stratami odparty. Na południe od Prypeci w rejonie Rzeczyca i Malczyk oddziały nasze znajdują się w walce z przeciwnikiem, który przeprowił się na zachodni brzeg rzeki Styru. Na wschód od Rożyszcz oddziały naszej piechoty odparły przeciwnika z Jezierska i Klepaczowa. Na południe od Łucka trwają zacięte walki w rejonie Targowicy i linii kolejowej Radziwiłłów-Dubno. Na południe od Dubna nieprzyjaciel po zaciętych atakach opanował Krzemieniec

Komunikat Ministerstwa Spraw zagranicznych.

(PAT). *Warszawa 22/7.* Ogłoszono komunikat ministerstwa spraw zagranicznych. Komunikat ten potwierdza znane już z depeesz warunki, na jakich Anglja po porozumieniu z Polską zaproponowała Rosji rozpoczęcie rokowań pokojowych z Polską. Rząd angielski spodziewa się odpowiedzi Rosji w terminie tygodniowym. W razie odrzucenia przez Sowiety warunków Anglji aljanci czynnie wspomogą Polskę. Prezydent ministrów Grabski na konferencji w Spaa osiągnął zgodę sprzymierzeńców na to, aby: 1) **Wilno oddane było w czasową okupację nie bolszewikom, a Litwinom; los zaś Wilna będzie rozstrzygnięty później na konferencji. Rząd Polski swych praw do Wilna bynajmniej się nie zrzeka.** 2) Granica rozejmowa na południu będzie tam, gdzie będą stały wojska polskie i sowieckie w dniu podpisania rozejmu, nie zaś na granicy ustalonej w dniu 8 grudnia 1919 r. 3) Między wojskami stron obu będzie pas neutralny pięćdziesiąt kilometrów 4) Reprezentanci Galicji Wschodniej będą wezwani na konferencję nie w charakterze równorzędnych delegatów, a tylko dla konsultacji. Dalej Komunikat Ministerstwa cytuje ważniejsze momenty odpowiedzi rządu Sowieców na notę Anglji, jako państwa współdziałającego niedawno w interwencji militarnej przeciw Sowiecom. **Sowiety żądają, aby Polska**

Składajcie broń do Komitetu Obrony Narodowej.

bezpośrednio traktowała z Rosją, obiecując dać Polsce lepsze warunki, aniżeli przyznała jej Rada Najwyższa w grudniu 1919 r. lub też, które zawiera obecna propozycja Anglii. Rząd angielski w dniu 20 b. m. zakomunikował oficjalnie rządowi polskiemu treść noty sowieckiej z propozycją, aby rząd polski zwrócił się bezpośrednio do rządu sowieków z propozycją rozejmu i rozpoczęcia rokowań pokojowych. Tegoż dnia wieczorem Rada Obrony Państwa postanowiła wysłać do Rządu Sowieków odpowiednią notę, co też uskuteczniło dnia 22 b. m. W nocy rząd polski proponuje sowiekom zawieszenie broni i otwarcie rokowań. Równocześnie propozycja zawieszenia broni wysłana została przez Naczelnego Dowództwo Polskie do Naczelnego Dowództwa Wojsk Sowieckich. Dalej komunikat podnosi najważniejsze momenty odpowiedzi rządu angielskiego na notę sowieków. W końcu odpowiedzi rząd angielski ponownie przypomina, że czynnie wspomóż Polskę, o ile wojska sowieckie wkroczą w granice etnograficznej Polski. W tym wypadku przerwane będą również pertraktacje Anglii z sowiekami o podjęcie stosunków handlowych.

Komunikat Urzędowy.

Pożyczka polska w Ameryce.

P. Minister Skarbu powierzył organizację propagandy pożyczki polskiej w Ameryce (Zwanej popularnie pożyczką dolarową) Polsko-Amerykańskiemu Towarzystwu w Warszawie ul. Nowy Świat № 74 Pałac Staszycy.

Towarzystwo to przystępuje obecnie do utworzenia szeregu komitetów prowincjonalnych w całej Polsce i rozesłało już stosowne zaproszenia do Urzędów Państwowych, instytucji i itp.

Akcję propagandową w St. Zjednoczonych zorganizowano na wielką skalę, komitetów propagandy jest dotychczas 5000, z dniem każdym liczba ich się powiększa, ogłoszenia o pożyczce ukazały się we wszystkich polskich dziennikach, zaś kampanja prasowa zainicjowana w dziennikach polskich i amerykańskich rozwija się pomyślnie. Przez pierwszych kilka dni podpisano pożyczkę na 10 milionów dolarów.

W Polsce akcja propagandowa przybrać musi charakter specjalny. Pierwszym sposobem propagandy są odezwy nawołujące rodaków i przyjaciół Polski w Ameryce do podpisywania pożyczki. Odezwy te od instytucji, organizacji związków, jak również od wybitnych osobistości przesyłane do komitetu warszawskiego, są natychmiast przetelegrafowywane do Ameryki.

Drugi sposób, to listy pisane przez poszczególne osoby do krewnych i przyjaciół w Ameryce, zachęcające do podpisywania pożyczki i propagowania jej w kole znajomych.

W listach wskazywać należałoby na potrzeby naszego Kraju, a zarazem poddawać pod uwagę pewność i korzyści lokaty, opartej na świetnej przyszłości przemysłowej i handlowej Polski, której gwarancją jest obecny mimo tak ciężkich warunków niezwykle szybki rozwój ekonomiczny, oraz bogactwa naturalne Polski. Wskazaniem byłoby urządzanie pogadanek popularnych dla włościan i warstw robotniczych, wyjaśniając im wpływ jaki napływ do kraju dużej ilości waluty obcej mieć może na podniesienie kursu marki, a tem samem na zmniejszenie drożyzny i namawiając do pisania listów w tym duchu do Ameryki.

Z Oddziału Prasowego Urzędu Wojew.

Lublin, dn. 13 lipca 1920 r.

